MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

REITORIA

Edital PROEXC nº 23, de 07 de julho de 2025.Edital PROEXC nº 23, de 07 de julho de 2025.

SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE PROJETOS DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL A SEREM EXECUTADAS NO ÂMBITO DO

INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA - PROAV-IFPB.

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do Ins6tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), no uso de

suas atribuições, torna público a Lista de Projetos Audivisuais Financiados Lista de Projetos Audivisuais Financiados do Edital de Seleção de Propostas de Projetos

de Produção Audiovisual (PROAV-IFPB), regulamentado pelo Edital PROEXC nº 23, de 07 de julho de 2025.

LISTA DE PROJETOS AUDIOVISUAIS FINANCIADOSLISTA DE PROJETOS AUDIOVISUAIS FINANCIADOS

Classificação Título Campus Nota FORMA DE FOMENTO

1º

"Sopro da Tradicão: Os Pifeiros do Cariri

Paraibano entre Ecos Ancestrais e

Filosofias do Tempo"

Monteiro 96,75
Aprovado com fomento

oriundo da PROEXC

2º A Espiã  Cajazeiras 95,50
Aprovado com fomento

oriundo da PROEXC

3º
"Fios que Contam Histórias: o ofício por

trás da moda"

Pedras de

Fogo
95,25

Aprovado com fomento

oriundo da PROEXC

4º

Documentário Curta-Metragem "Mães de

Maria Emília": a luta das mulheres

quilombolas por educação pública na zona

rural de Areia PB

Campina

Grande
94,50

Aprovado com fomento

oriundo da PROEXC

5º
"Vozes que Transformam - Gênero e

Resistência no IFPB"
Reitoria 93,25

Aprovado com fomento

oriundo da PROEXC

6º Mesa de Saberes Areia 92,50
Aprovado com fomento

oriundo da PROEXC

7º

Histórias e Lugares de Memória no Alto

Sertão Paraibano: o caso do Hotel Brejo

das Freiras

Cajazeiras 91,50
Aprovado comcom fomento

oriundo do Campus

8º Balada de Gisberta Patos 91,25 Aprovado sem fomento

9º

Produção de Podcast do 5º Número do

Turma d'Agente: Prevenção do abuso

sexual de crianças e adolescentes

Sousa 90,75 Aprovado sem fomento

	Documento assinado eletronicamente por: